
NNOOVVAACCHHAATT  77  
 
 
 

 
 
 

GERÄTEHANDBUCH 
 
 

BEDIENUNGSANLEITUNG 
 
 

 

 



Hinweise 
NovaChat ist ein Warenzeichen der Saltillo Corporation. 
Microsoft und Windows sind eingetragene Warenzeichen oder Warenzeichen der Microsoft Corporation 
Android ist ein Warenzeichen der Google Inc. 
Samsung und Galaxy Tab sind eingetragene Warenzeichen Samsung Electronics, Inc. 
Android Market ist ein Warenzeichen der Google Inc. 
Ivona Copyright © 2001-2010, IVO Software Sp.z o.o. 
Acapela ist ein Warenzeichen der Acapela Group. 
Picture Communication Symbols ist ein Warenzeichen der Dynavox Mayer-Johnson Inc.  
METACOM ist ein Warenzeichen von Annette Kitzinger. 
SymbolStix ©News2You. „Die mitgelieferte Bibliothek mit Buchstaben- und Logo-Symbolen darf nur zu Zwecken der Unter-
stützten Kommunikation verwendet und nicht veräußert, kopiert oder für kommerzielle Zwecke verwertet werden.“ 
Weitere hier verwendete Produkt- und Firmenbezeichnungen können Warenzeichen ihrer jeweiligen Eigentümer sein. 
 
NovaChat-Editor-CD  
NovaChat-Editor ist Eigentum der Saltillo Corporation. 
“Microsoft Voices” sind Eigentum der Microsoft Corporation. 
Saltillo erteilt die Berechtigung zur Nutzung des NovaChat-Editors auf jedem Computer, der zur Synchronisation / zum Daten-
austausch mit dem NovaChat-Gerät verwendet wird.  
 

NovaChat 7-Bedienungsanleitung geschrieben von Jürgen Babst 
Version 1.00 • Oktober 2012 
© Prentke Romich GmbH 2012 
 
Alle Rechte vorbehalten. Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr und können ohne vorherige Ankündigungen geändert werden. 
Prentke Romich GmbH geht damit keinerlei Verpflichtung ein. Ohne die vorherige schriftliche Zustimmung der Prentke Romich 
Company oder der Prentke Romich GmbH sind die vollständige oder teilweise Fotokopie und Reproduktion dieses Handbuches 
sowie die Übersetzung in andere Sprachen nicht zulässig. 
Prentke Romich GmbH übernimmt keinerlei Gewährleistungen für diese Unterlagen. Das gilt ohne Einschränkung auch für 
implizite Garantien auf Marktgängigkeit und Eignung des NovaChat 7 oder der hierin gemachten Angaben für einen bestimm-
ten Zweck. Auch übernimmt die Prentke Romich GmbH über die gesetzliche Produkthaftung hinaus keine Haftung für irgend-
welche Schäden, die sich aus der Anwendung und Nutzung des NovaChat 7 oder der hierin gemachten Angaben ergeben. 
 
Änderungen und Modifikationen, die ohne die ausdrückliche schriftliche Genehmigung der Prentke Romich Company vorge-
nommen wurden, können zu einem Erlöschen der Betriebserlaubnis für das Gerät führen. 
 
CE-Konformitätserklärung 
Dieses Gerät entspricht laut Bestimmungen der Richtlinie 93/42/EWG den Grenzwerten für Medizinprodukte der Klasse 1. 
 
FCC-Bestimmungen 
Dieses Gerät wurde typengeprüft und entspricht laut Abschnitt 15 der Bestimmungen der US-Funk- und Fernmeldebehörde 
(Federal Communications Commission, FCC) den Grenzwerten für Digitalgeräte der Klasse B. Diese Bestimmungen dienen 
dazu, in Wohnräumen einen angemessenen Schutz gegen Funkstörungen zu gewährleisten. Dieses Gerät erzeugt und 
verwendet HF-Energie und strahlt diese u.U. auch ab. Bei unsachgemäßer Installation und unsachgemäßem Betrieb, die von 
den Anweisungen des Herstellers abweichen, kann eine Funkstörung auftreten. In bestimmten Installationen ist das Auftreten 
von Störungen jedoch nicht auszuschließen. Sollte dieses Gerät den Empfang von Funk- und Fernsehsendungen stören 
(feststellbar durch das Ein- und Ausschalten dieses Gerätes), können die folgenden Behebungsmaßnahmen einzeln oder im 
Verbund eingesetzt werden: 
 Verlegung oder Neuausrichtung der Empfangsantenne. 
 Aufstellung des Gerätes in einer größeren Entfernung vom Empfänger. 
 Anschluss des Gerätes an eine andere Steckdose, so dass dieses Gerät und der Empfänger an verschiedene Stromkreise 

angeschlossen sind. 
 Gegebenenfalls kann der Fachhändler oder ein erfahrener Funk- und Fernsehtechniker weitere Ratschläge geben. 
 
Umgebungsbedingungen 
Temperatur der Betriebsumgebung während der Benutzung: 0°C - 45°C, Temperatur bei Lagerung: -20°C - 50°C, relative 
Luftfeuchtigkeit max. 90% bei Umgebungstemperaturen unter 40°C. 

 

 

Prentke Romich GmbH 
Goethestr. 31 
D - 34119 Kassel 
Tel. (05 61) 7 85 59-0 
Fax (05 61) 7 85 59-29 
eMail info@prentke-romich.de 
Web www.prentke-romich.de 

 

Handbuch NovaChat 7 2 © Prentke Romich GmbH 



Sicherheitshinweise 
Dieses Gerät wurde in Übereinstimmung mit internationalen Sicherheitsstandards entwickelt 
und hergestellt. Wie bei jedem anderen Elektrogerät müssen Sie jedoch die gebührende Vor-
sicht walten lassen, um eine optimale Funktionsweise und Sicherheit zu gewährleisten. Bitte 
lesen Sie zu Ihrer eigenen Sicherheit die folgenden Hinweise sorgfältig durch. 
 

 
Lesen Sie die Bedienungsanleitung, bevor Sie das Gerät in Betrieb nehmen. 

 
Den NovaChat niemals in Wasser eintauchen oder in feuchten Räumen betreiben. Vor Feuchtig-
keit schützen! 

 
Überprüfen Sie, ob alle elektrischen Kabel, einschließlich des Netzkabels des Ladegeräts, evtl. 
Verlängerungskabel und der internen Verbindungen zwischen den einzelnen Gerätekomponenten 
ordnungsgemäß und entsprechend den Richtlinien des Herstellers angeschlossen wurden. 

 
Schalten Sie das Gerät aus, bevor Sie neue oder zusätzliche Komponenten (Netzteil, Tasten, 
Kabel, Speichermedien etc.) anschließen oder entfernen. 

 
Der NovaChat verfügt über keine vom Benutzer zu wartenden Teile. 

 
Entfernen Sie KEINE fest angebauten Gehäuseteile, da dadurch gefährliche Spannungen freige-
setzt werden könnten! 

 
Der im NovaChat eingebaute Lithium-Ionen-Akku darf niemals in der Nähe von offenem Feuer 
oder in Umgebungen mit Temperaturen oberhalb von 45° C gelagert werden, da der Akku explo-
dieren könnte. Den Akku nicht öffnen. Sollte der Akku ausgetauscht werden müssen, den alten 
Akku nicht über den Hausmüll entsorgen, sondern an einer der öffentlichen Sammelstellen für 
Altbatterien abgeben oder an PRD zur ordnungsgemäßen Entsorgung zurückschicken. 

 
Achten Sie bei Verwendung von Kopfhörern auf eine angemessene und NICHT zu hohe Lautstärke, 
da anderenfalls Ihr Hörvermögen auf Dauer beeinträchtigt werden kann. 

 
Die für das Ladegerät erforderliche Netzspannung beträgt 110-240 V bei 50/60 Hz Wechselstrom. 
Schließen Sie das Ladegerät niemals an Gleichstrom oder eine andere Stromquelle an. 

 
Mischen Sie dieses Produkt, wenn Sie es entsorgen wollen, nicht mit gewöhnlichen Haushaltsab-
fällen. Es gibt ein getrenntes Sammelsystem für gebrauchte elektronische Produkte, über das die 
richtige Behandlung, Rückgewinnung und Wiederverwertung gemäß der bestehenden Gesetzge-
bung gewährleistet wird. Privathaushalte in den 27 Mitgliedsstaaten der EU, in der Schweiz und in 
Norwegen können ihre gebrauchten elektronischen Produkte an vorgesehenen Sammeleinrich-
tungen kostenfrei abgeben oder aber an den Händler zurückgeben, von dem sie es erworben 
haben. 

 
Nicht gedacht als Notrufgerät oder alleinige Kommunikationshilfe. 

 
Nicht gedacht zum Anschluss an bzw. zum Verbinden mit Nicht-Medizinprodukte(n). 

 
Benutzen Sie das Gerät nicht in der Nähe von Funkwellen abstrahlenden Geräten, da dabei 
Interferenzen auftreten können. Entfernen Sie sich wenn möglich von der Quelle der Interferenz.  

 
Halterungs- und Befestigungssysteme dürfen nur von qualifiziertem Personal montiert werden. 
Fehlerhafte Montage kann zu Verletzungen des Benutzers führen. 

 
Saltillo Corporation übernimmt keine Verantwortung bei einem Datenverlust aufgrund einer Repa-
ratur oder eines Akkuwechsels. Stellen Sie sicher, dass Sie alle relevanten Daten regelmäßig auf 
einem externen Speichermedium sichern. 

 
Kabel und Gurte bergen eine Erstickungs- oder Strangulationsgefahr. Achten darauf dass keine 
Schlingen vorhanden sind.  

 

© Prentke Romich GmbH 3 Handbuch NovaChat 7 



 

 Implantierbare Medizinprodukte 
 
Halten Sie einen Mindestabstand von 15 cm zwischen einem tragbaren Gerät wie 
dem NovaChat und einem implantierten Gerät wie Schrittmacher oder Kardioverter-
Defibrillator, um potentielle Interferenzen mit dem NovaChat zu vermeiden. 
 
Menschen, denen ein Gerät wie ein Schrittmacher oder Kardioverter-Defibrillator 
implantiert wurde, 
· sollten IMMER einen Mindestabstand von mindestens 15 cm zwischen NovaChat-

Gerät und dem implantierten Gerät einhalten, solange das NovaChat-Gerät einge-
schaltet ist; 

· sollten das NovaChat-Gerät nicht in einer Brusttasche oder am Gürtel in einem 
Abstand von weniger als 15 cm vom implantierten Gerät tragen, da das NovaChat-
Gerät nach dem Einschalten – auch dann, wenn es nicht verwendet wird – Signale 
aussenden kann. Das NovaChat-Gerät sollte auf der dem implantierten Gerät ab-
gewandten Seite getragen werden; 

· sollten das NovaChat-Gerät SOFORT AUSSCHALTEN, wenn die Gefahr einer 
Interferenz besteht. 

· sollten alle Anweisungen des Herstellers des implantierten Geräts lesen und be-
folgen. Haben Sie Fragen zur Verwendung Ihres mobilen NovaChat-Geräts in 
Verbindung mir einem implantierten Gerät, wenden Sie sich an den technischen 
Kundendienst des Herstellers des implantierten Geräts. 

 
 
 

Handbuch NovaChat 7 4 © Prentke Romich GmbH 



 

Handbuch NovaChat 7 5 © Prentke Romich GmbH 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

Hinweise ..................................................................................................................................... 2 
Sicherheitshinweise .................................................................................................................... 3 
Willkommen beim NovaChat ...................................................................................................... 6 
Den NovaChat 7 kennen lernen ................................................................................................. 7 

Tasten in der Statuszeile:..................................................................................................... 7 
Den Akku laden .......................................................................................................................... 8 
Batteriekontrolle.......................................................................................................................... 9 
Den NovaChat ein- und ausschalten ........................................................................................ 10 

Den NovaChat ein- und ausschalten.................................................................................. 10 
Den NovaChat herunterfahren ........................................................................................... 10 
Den NovaChat hochfahren................................................................................................. 10 

Der NovaChat-Verstärker ......................................................................................................... 11 
Den NovaChat-Verstärker ein- und ausschalten................................................................ 11 
Den NovaChat-Verstärker einschalten............................................................................... 11 
Den NovaChat-Verstärker ausschalten.............................................................................. 11 
Den NovaChat-Verstärker mit dem Tablet verbinden ........................................................ 12 
Verstärker und Tablet erneut verbinden............................................................................. 12 

Die Lautstärke regeln................................................................................................................ 13 
Tasten anschließen .................................................................................................................. 13 
Kopfhörer verwenden ............................................................................................................... 13 
Den Tischständer verwenden ................................................................................................... 14 
Den Tragegriff entfernen........................................................................................................... 15 
Der Touchscreen-Bildschirm .................................................................................................... 16 
Stylus verwenden ..................................................................................................................... 16 
Reinigung und Pflege ............................................................................................................... 16 
Der Android-Startbildschirm...................................................................................................... 17 
ChatPC-Anwendung beenden (offenes System....................................................................... 17 
ChatPC-Anwendung starten (offenes System.......................................................................... 17 
Index ......................................................................................................................................... 18 
 
 
 
 



 

Willkommen beim NovaChat 

Wir beglückwünschen Sie zum Erwerb einer NovaChat-Kommunikationshilfe! 

Die NovaChat-Geräte verbinden die Leistungsfähigkeit der ChatPC-Software von 
Saltillo mit der Haltbarkeit und Portabilität eines modernen Tablet-Computers. Durch 
das geringe Gewicht kann das NovaChat-Gerät überall hin mitgenommen werden. 

Der NovaChat verfügt sowohl über digitalisierte (natürliche) Sprache als auch syn-
thetische Sprache (computergenerierte Sprache). Optional steht eine Wortvorhersa-
ge zur Verfügung. Neben der direkten Ansteuerung über das Display bietet der No-
vaChat die Möglichkeit der Ansteuerung über 1 oder 2 Tasten im so genannten 
Scanningverfahren. 

Der NovaChat wird komplett mit der PC-Software NovaChat-Editor geliefert, mit 
deren Hilfe Sie bequem alle Änderungen am Vokabular vornehmen können, um 
diese dann zu einem beliebigen Zeitpunkt in den NovaChat zu übertragen. Änderun-
gen jedoch auch direkt auf dem Gerät durchgeführt werden.   
 
Das Übertragen von Vokabulardateien zwischen PC und NovaChat erfolgt bequem 
über das mitgelieferte USB-Sync-Kabel. 
 
 
 

Handbuch NovaChat 7 6 © Prentke Romich GmbH 



 

Den NovaChat 7 kennen lernen 

  leiser/lauter Rückseite: externer 
 Ein/Ausschalter Wippe Verstärker mit Lautsprechern 
 
 
 
Licht- 
sensor 
     
 interner 
 Laut- 
 sprecher 
Kopfhörer- 
anschluss 
 Anschluss 
 für Lade-/ 
 Sync-Kabel 
 
 interner 
Status-    Laut- 
zeile    sprecher 
 
 
 
Zum Ein- und Ausschalten dient die Ein-/Aus-Taste oben links auf dem NovaChat. 
 

Tasten in der Statuszeile: 

 

   Anwendung 
zurück Home wechseln Screenshot Menü 

    
 

 
 
Die Tasten „Home“ und „Anwendung wechseln“ haben keine Funktion, wenn das 
NovaChat-Gerät als geschlossene Anlage konfiguriert oder der Kiosk-Modus aktiviert 
ist. 
Die Taste „zurück“ schließt geöffnete Fenster, Menüs und Seiten. 
Die Taste „Menü“ öffnet das ChatPC-Menü: 
 

 

© Prentke Romich GmbH 7 Handbuch NovaChat 7 



 

Den Akku laden 

Der NovaChat 7 verfügt über 2 eingebaute Akkus, einen im Tablet und einen im 
Verstärker.  
 

 
Verwenden Sie nur das mitgelieferte Ladegerät zum Laden des NovaChat 7.  

 
Das mitgelieferte Netzteil hat 2 Ladestecker.  
· Schließen Sie den großen Stecker an die Ladebuchse des Tablets an (Abbildung 

Pfeil „1“). 
· Schließen Sie den kleinen Stecker an die Mini-USB-Ladebuchse des NovaChat-

Verstärkers an (Abbildung Pfeil „2“).  
Schalten Sie das Tablet beim Laden durch kurzes Drücken der I/O-Taste auf der 
Oberseite des Tablets aus. 
Die rote LED neben der Ladebuchse des NovaChat-Verstärkers leuchtet während 
des Ladevorgangs. Ist der Akku des NovaChat-Verstärkers vollständig geladen, 
blinkt die LED.  
Den Ladezustand des Tabletakkus sehen Sie jederzeit in der Statuszeile des Tablets 

. 
 
Bei normaler Nutzung sollten Sie den NovaChat 7 jede Nacht aufladen.  
 

  

1 

2 

 
 

Handbuch NovaChat 7 8 © Prentke Romich GmbH 



 

Batteriekontrolle 

Der Ladezustand des Tabletakkus wird ständig ganz rechts in der Statuszeile des 

Tablets  angezeigt. 
 
Um die aktuelle Kapazität der Akkus zu kontrollieren: 
· Drücken Sie die Taste MENÜ in der Statuszeile des Tablets: 
 
 

 
 
· Wählen Sie im Menu „Einstellungen“ das Menü „System“. 
· Wählen Sie „Batterie- und Ladezustand“ 
· Kapazität und Ladezustand der beiden Akkus werden angezeigt: 
 

 
 
 

© Prentke Romich GmbH 9 Handbuch NovaChat 7 



 

Den NovaChat ein- und ausschalten  

Zum Ein- und Ausschalten dient die Ein-/Aus-Taste oben links auf dem NovaChat. 
 
 
 

      

Den NovaChat ein- und ausschalten 

Um den NovaChat in der täglichen Benutzung ein- und auszuschalten, tippen Sie 
jeweils kurz auf die Ein/Aus-Taste. Das Ein- bzw. Ausschalten erfolgt umgehend. Es 
ist nicht nötig, den NovaChat zwischen zwei Benutzungen komplett herunterzufah-
ren. Um Energie zu sparen, kann die Beleuchtung des Bildschirms nach einer ein-
stellbaren Zeit automatisch ausgeschaltet werden. Dies erfolgt im Menü Einstellun-
gen – System – Display / Energie – Bildschirm ausschalten. 

Den NovaChat herunterfahren 

Wollen Sie den NovaChat einen längeren Zeitraum nicht mehr benutzen, können Sie 
ihn komplett herunterfahren.  
• Drücken Sie dazu die Ein/Aus-Taste für ca. 1 Sekunde.  
• Wählen Sie im Menü die Option „Ausschalten“. Das Tablet fährt herunter. 
 

 

Den NovaChat hochfahren 

Ist der NovaChat komplett ausgeschaltet (heruntergefahren): 
• Drücken und halten Sie die Ein/Aus-Taste, bis das Samsung-Logo auf dem Bild-

schirm erscheint. 

Handbuch NovaChat 7 10 © Prentke Romich GmbH 



 

Der NovaChat-Verstärker 

Der rückseitig angebrachte Verstärker hat eine eigene Energieversorgung und kom-
muniziert über den Bluetooth-Funkstandard mit dem Tablet. 
Standardmäßig kann der Verstärker eingeschaltet bleiben. 
Sollte in speziellen Umgebungen (im Flugzeug, in bestimmten medizinischen Ein-
richtungen) die Verwendung von Bluetooth untersagt sein, so drücken Sie die 
Ein/Aus-Taste des Tablets für ca. 1 Sekunde und wählen Sie im Menü die Option 
„Offline-Modus“. Schalten Sie auch den NovaChat-Verstärker aus (siehe unten). 
 

 
 
Um Bluetooth einzuschalten, gehen Sie genauso vor. Deaktivieren Sie den Offline-
Modus wieder. 

Den NovaChat-Verstärker ein- und ausschalten  

Zum Ein- und Ausschalten des Verstärkers dient die kleine Taste links neben der 
Mini-USB-Ladebuchse.  
 

  

Den NovaChat-Verstärker einschalten 

Drücken und halten Sie die Taste ca. 1 Sekunde. Die grüne LED blinkt 5-mal. 

Den NovaChat-Verstärker ausschalten 

Drücken und halten Sie die Taste, bis die grüne und die rote LED einmal blinken. 
 
Bei ausgeschaltetem Verstärker oder im Offline-Modus erfolgt die Wiedergabe über 
die Lautsprecher des Tablets. 

© Prentke Romich GmbH 11 Handbuch NovaChat 7 



 

Den NovaChat-Verstärker mit dem Tablet verbinden 

Um den Verstärker mit dem Tablet zu koppeln und zu verbinden: 
1. Stellen Sie sicher, dass der Verstärker eingeschaltet und geladen ist. 
2. Öffnen Sie das Menü Einstellungen – System – Bluetooth / Lautsprecher.  Das 

Tablet beginnt nach dem Verstärker zu suchen.  
3. Wurde der Verstärker gefunden, erscheint ein Eintrag „NOVA AMP“ im Display  
 

 
 
4. Tippen Sie auf den Eintrag, um Tablet und Verstärker zu verbinden. Das Tablet 

zeigt eine erfolgreiche Verbindung durch das Wort „VERBUNDEN“ an. 
5. Schließen Sie das Menü wieder. 
 

Verstärker und Tablet erneut verbinden 

Sollte die Bluetooth-Verbindung zwischen Tablet und Verstärker verloren sein: 
1. Drücken und Halten Sie die Taste „zurück“ auf dem Tablet: 

 
 
2. Ein Fenster erscheint: „Wollen Sie die Anwendung beenden?“ (offenes System) 

bzw. „Wollen Sie die Anwendung neu starten?“ (geschlossenes System) 
3. Drücken Sie die Taste „Ja“. 
4. Offenes System: Starten Sie die ChatPC-Anwendung neu durch Tippen auf das 

Symbol auf dem Home-Screen:  

 
 
Geschlossenes System: Die ChatPC-Anwendung wird neu gestartet.  

5. Die Verbindung sollte automatisch wieder hergestellt werden. 
 

Handbuch NovaChat 7 12 © Prentke Romich GmbH 



 

Die Lautstärke regeln 

Sie können die Lautstärke direkt auf dem Gerät einstellen. 
Drücken Sie den linken Teil der Lautstärkewippe, um die Lautstärke zu erhöhen. 
Drücken Sie den rechten Teil der Lautstärkewippe, um die Lautstärke zu verringern. 
 
 
 

      

+      –
–       +

 
Sie können die Lautstärke auch über entsprechend belegte Tasten in Ihrem Vokabu-
lar regeln und die Sprachausgabe ausschalten. Dafür stehen die Funktionen „leiser“, 
„lauter“ und „Sprache ein/aus“ zur Verfügung. 
 

Tasten anschließen  

 
 B A 
 
Wenn Sie mit einer externen Taste scannen, schließen Sie diese an die Buchse „A“ 
an der rechten Seite des Verstärkers an. 
Wenn Sie mit zwei externen Tasten scannen, schließen Sie diese an die Buchsen 
„A“ und „B“ an der rechten Seite des Verstärkers an. 
 

Kopfhörer verwenden  

 
 
Wenn Sie auditives Scanning (Ansagescanning) verwenden, schließen Sie den 
Kopfhörer an die Kopfhörerbuchse an der linken Seite des Verstärkers an. 

© Prentke Romich GmbH 13 Handbuch NovaChat 7 



 

Den Tischständer verwenden 

Durch den rückseitig angebrachten Verstärker liegt der NovaChat in einem Winkel 
von ca. 10° zum Benutzer geneigt, was eine angenehme Nutzung ermöglicht.  
Sie können den Winkel auf ca. 15° erhöhen, indem Sie dien Aufstellfuß 
herausklappen.  
 
Der Aufstellfuß wurde zum Schutz vor Quetschungen so konstruiert, dass er im Falle 
eines Stoßes oder harten Schlags aus dem Gerät herausspringt.  
 
Sollte der Tischständer herausgesprungen sein, biegen Sie die beiden Enden leicht 
nach außen und setzen Sie ihn wieder in die dafür vorgesehenen Aussparungen (die 
beiden großen Öffnungen am Ende des Tragegriffs) ein. 
 
 

 

Handbuch NovaChat 7 14 © Prentke Romich GmbH 



 

Den Tragegriff entfernen 

Der NovaChat wird mit einem fest montierten Tragegriff geliefert.  
Um den Griff zu entfernen: 
• Nehmen Sie den Aufstellfuß ab, indem Sie die beiden Enden, mit denen er am 

Verstärker befestigt ist, leicht nach außen biegen 
• Lösen Sie die beiden Schrauben, mit denen der Griff am Verstärker befestigt ist. 
• Nehmen Sie den Griff ab, indem Sie die beiden Enden, mit denen er am 

Verstärker befestigt ist, leicht nach außen biegen. 
 
 

 
 
 
Verwahren Sie Griff, Aufstellfuß und Schrauben an einem sicheren Ort auf. 
 

 Kleinteile von Kindern fernhalten! Verschluckungsgefahr! 
 
Zum Montieren des Tragegriffs gehen Sie in umgekehrter Reihenfolge vor. 
 

 

© Prentke Romich GmbH 15 Handbuch NovaChat 7 



 

Der Touchscreen-Bildschirm 

 

 
Sicherheitshinweis: Im NovaChat ist ein Flüssigkristalldisplay (LCD, 
Liquid Crystal Display) eingebaut. Sollte das Display jemals zerbrechen 
und Sie in Kontakt mit den Flüssigkristallen kommen, spülen Sie die Kris-
talle unter fließendem Wasser ab und waschen Sie die betroffenen Haut-
stellen gründlich. 

 

 
Sicherheitshinweis: Das Display besteht aus Glas, sollte das Display 
jemals zerbrechen, schützten Sie sich vor Glassplittern. 

 

 
Hinweis: Benutzen Sie für Eingaben auf dem Touchscreen keine schar-
fen oder spitzen Gegenstände. Diese könnten die Oberfläche beschädi-
gen. Obwohl Sie Eingaben mit den Fingern machen können, empfehlen 
wir zur Verwendung der Menüs auf dem NovaChat die Benutzung des 
mitgelieferten Stylus. 

 
 
 

Stylus verwenden 

Der NovaChat wird mit einem Bedienstift (Stylus) geliefert. Falls Sie das NovaChat-
Gerät nicht mit den Fingern bedienen wollen oder können, können Sie den Stift 
verwenden, um Eingaben vorzunehmen. 
 

 
 
Der Stift verfügt über eine Öffnung an der Spitze, so dass sie ihn mit einem Band 
oder Lanyard am NovaChat-Gerät befestigen können. 
 
 
 
 

Reinigung und Pflege 

Reinigung 
Zur Reinigung des NovaChat 7 wischen Sie ihn bitte mit einem feuchten (nicht nas-
sen) Tuch ab. Achten Sie darauf, dass kein Wasser an das Gerät gelangt. 
 
Desinfizieren 
Zum Desinfizieren mischen Sie ¼ Glas Essig mit 1 Glas Wasser. Befeuchten Sie ein 
Tuch mit dem Gemisch und wischen Sie das Gerät damit ab. Lassen Sie das Gerät 
vor Wiederbenutzung gründlich trocknen. 
 

Handbuch NovaChat 7 16 © Prentke Romich GmbH 



 

Der Android-Startbildschirm 

 

 
 
 

ChatPC-Anwendung beenden (offenes System 

So können Sie die ChatPC-Anwendung beenden: 

Drücken und Halten Sie die Taste „zurück“ auf dem Tablet: . Ein Fenster 
erscheint: „Wollen Sie die Anwendung beenden?“ Drücken Sie die Taste „Ja“. 
 
oder 

Drücken Sie die Taste „Home“ auf dem Tablet: . 
 

ChatPC-Anwendung starten (offenes System 

Wurde die ChatPC-Anwendung beendet, können Sie sie jederzeit wieder starten 
durch Antippen des Programm-Symbols: 

 
 
Um die bestmögliche Leistung zu erhalten, beenden Sie andere Apps, bevor Sie 
ChatPC starten. 
 
 

© Prentke Romich GmbH 17 Handbuch NovaChat 7 



 

Handbuch NovaChat 7 18 © Prentke Romich GmbH 

Index 

A 

Akku laden  8 
Akkuskontrolle  9 
Android-Startbildschirm  17 

B 

Batteriestatus  9 

C 

CE-Konformitätserklärung  2 
ChatPC-Anwendung beenden  17 
ChatPC-Anwendung starten  17 
ChatTalker laden  8 

D 

Desinfizieren  16 

H 

Hinweise  2 

I 

Implantierbare Medizinprodukte  4 
Inhaltsverzeichnis  5 

K 

Kopfhörer verwenden  13 

L 

Ladezustandskontrolle  9 
lauter  13 
Lautstärke regeln  13 
leiser  13 

N 

NovaChat ausschalten  10 
NovaChat einschalten  10 
NovaChat herunterfahren  10 
NovaChat hochfahren  10 
NovaChat-Verstärker  11 
NovaChat-Verstärker ausschalten  11 
NovaChat-Verstärker einschalten  11 
NovaChat-Verstärker mit dem Tablet 

verbinden  12 

P 

Pflege  16 

R 

Reinigung  16 

S 

Sicherheitshinweise  3 
Stylus  16 

T 

Tasten anschließen  13 
Tischständer  14 
Touchscreen-Bildschirm  16 
Tragegriff  15 

U 

Umgebungsbedingungen  2 

V 

Verbinden (NovaChat-Verstärker)  12 
Verstärker und Tablet erneut verbinden  12 

 



 

© Prentke Romich GmbH 19 Handbuch NovaChat 7 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Prentke Romich GmbH 

Goethestr. 31 
D - 34119 Kassel 

Tel.  (05 61) 7 85 59-0 
Fax  (05 61) 7 85 59-29 

eMail  info@prentke-romich.de 
Web  www.prentke-romich.de 

 


	Hinweise
	Sicherheitshinweise
	Willkommen beim NovaChat
	Den NovaChat 7 kennen lernen
	Tasten in der Statuszeile:

	Den Akku laden
	Batteriekontrolle
	Den NovaChat ein- und ausschalten 
	Den NovaChat ein- und ausschalten
	Den NovaChat herunterfahren
	Den NovaChat hochfahren

	Der NovaChat-Verstärker
	Den NovaChat-Verstärker ein- und ausschalten 
	Den NovaChat-Verstärker einschalten
	Den NovaChat-Verstärker ausschalten
	Den NovaChat-Verstärker mit dem Tablet verbinden
	Verstärker und Tablet erneut verbinden

	Die Lautstärke regeln
	Tasten anschließen 
	Kopfhörer verwenden 
	Den Tischständer verwenden
	Den Tragegriff entfernen
	Der Touchscreen-Bildschirm
	Stylus verwenden
	Reinigung und Pflege
	Der Android-Startbildschirm
	ChatPC-Anwendung beenden (offenes System
	ChatPC-Anwendung starten (offenes System
	Index


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /DocumentRGB
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


